ニュースリリース

令和４年５月１３日

報道機関 各位

国立大学法人 電気通信大学

アフラック生命保険株式会社

国立大学法人電気通信大学とアフラック生命保険株式会社による

産学連携に係る包括協定の締結について

国立大学法人電気通信大学（学長：田野 俊一 以下、「電気通信大学」）とアフラック生命保

険株式会社（代表取締役社長：古出 眞敏 以下、「アフラック」）は、産学連携に係る包括協定

を 5月 12日に締結しましたのでお知らせします。

本協定は、互いに連携協力することにより相互の持続的発展を希求し、次代を担う人財育成及

び研究開発を推進するとともに、活力ある地域づくりのために社会課題の解決に寄与することを

目的としています。

電気通信大学とアフラックは、2021年 6月 24日に設立された「調布スマートシティ協議会」

に設立メンバーとして参画し、産学官民が能動的に連携して共有価値を創造し、社会的課題の解

決と経済的価値の創出を両立させながら、持続的に進化し続ける「共有価値創造型スマートシテ

ィ」の構築に取り組んでいます。

両者は、本協定の締結により、連携関係のステージを一段高め、下記事項における具体的な連

携・協力について、検討していきます。

（１）健康や福祉の向上に関わる共同研究

（２）データの利活用に関わる共同研究

（３）ダイバーシティ推進に資する活動

（４）人財育成・人財交流を促進する教育研究活動

（５）その他、本協定の目的達成のために必要と認める活動

5月 12日に開催された締結式典では、健康増進・健康寿命の延伸、データ利活用の共同研究、

ダイバーシティ推進に資する活動などの今後の取り組みに関して、活発な討議が行われました。

締結式典の様子

国立大学法人電気通信大学の概要

学長：田野 俊一

設立：1918年 12月

住所：〒182-8585 東京都調布市調布ヶ丘 1-5-1

学生数：4,833人（2021年 5月末）

学部・大学院：情報理工学域（学部）、大学院情報理工学研究科

アフラック生命保険株式会社の概要

代表取締役社長：古出 眞敏

創業：1974年 11月

アメリカン ファミリー ライフ アシュアランス カンパニー

オブ コロンバス（日本支店）

（アフラック生命保険株式会社は 2018年 4月 2日から営業開始）

住所：〒163-0456 東京都新宿区西新宿 2-1-1 新宿三井ビル

従業員数：5,149人（2021 年 3月末）

事業内容：生命保険業

【連絡先】

＜報道に関すること＞

電気通信大学 総務企画課 広報係

Tel： 042-443-5019  Fax： 042-443-5887

E-Mail：kouhou-k@office.uec.ac.jp

参考